
COMUNICADO - Etapa 1

COMUNICADO - MÉDICO:
No decorrer da prova a equipa médica tem a reportar:

- Foram assistidos pelos serviços médicos os corredores dorsais: 13, 40, 62, 65, 74, 78

- Foram assistidos e evacuados para o hospital de Aveiro os corredores dorsais: 28 e 53

COMUNICADO - COMISSÁRIO:
Nada a Assinalar

COMUNICADO - ORGANIZAÇÃO:
Nada a Assinalar

1/6



Classificação Individual - Etapa 1
SANGALHOS a SANGALHOS (129.0 Km). Média do vencedor da etapa: 41.112 Km/h

Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Tempo Dif

1 70 10044375258  MARQUES, Francisco SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 03:08:16

2 29 10010800326  PINHEIRO, Ivo Almodôvar | Delta-Cafés | CréditoAgrícola 03:08:16 mt

3 46 10044950588  SILVA, Rúben* Fortunna / Maia 03:08:19 a 3

4 33 10045560880  SEQUEIRA, Quévin Almodôvar | Delta-Cafés | CréditoAgrícola 03:08:21 a 5

5 38 10063230442  SILVA, João* Escribano Sports Team 03:08:23 a 7

6 36 10044406984  CRISPIM, Pedro* Bicicletas Rodriguez Extremadura 03:08:24 a 8

7 71 10045112155  PEREIRA, Francisco SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 03:09:14 a 58

8 69 10044176612  GUERREIRO, Francisco SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 03:09:14 mt

9 25 10072636008  OLIVEIRA, João* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:09:17 a 1:01

10 1 10044128415  RODRIGUES, Carlos ACD Milharado/DriveonHolidays/Mafra 03:09:17 mt

11 39 10013909578  VIDEIRA, Patrick Fortunna / Maia 03:09:17 mt

12 12 10003249379  BARBOSA, Márcio ACDC Trofa / WPROTEK 03:09:19 a 1:03

13 75 10044950790  LEAL, Tiago SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 03:09:29 a 1:13

14 66 10045551281  SILVA, Vasco Retelec - Alca. Team Cycling Galicia 03:11:24 a 3:08

15 52 10044020907  FERREIRA, Tiago* JV Perfis - Gondomar Cultural 03:11:24 mt

16 37 10044765783  MARTINS, Tomás* Bicicletas Rodriguez Extremadura 03:11:24 mt

17 61 10044281389  SILVA, Rodrigo Porminho Team sub23 03:11:25 a 3:09

18 8 10044426889  BAUWENS, Tomás* ACD Milharado/DriveonHolidays/Mafra 03:11:25 mt

19 60 10045140649  ROCHA, João Porminho Team sub23 03:11:25 mt

20 20 10079494312  BRITES, António* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:11:25 mt

21 56 10044395567  MAGALHÃES, Gonçalo* Porminho Team sub23 03:11:25 mt

22 49 10011167007  MOREIRA, Francisco JV Perfis - Gondomar Cultural 03:11:25 mt

23 73 10015333761  LOPES, Pedro SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 03:11:25 mt

24 19 10044059505  ALVES, Alexandre* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:11:25 mt

25 23 10051670870  CASAL, Gabriel* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:11:25 mt

26 51 10083205772  CLARA, Rodrigo* JV Perfis - Gondomar Cultural 03:11:25 mt

27 47 10050153731  SILVA, Rui* Fortunna / Maia 03:11:25 mt

28 58 10044386877  SILVA, Henrique* Porminho Team sub23 03:11:25 mt

29 43 10044806708  BEATO, Gonçalo* Fortunna / Maia 03:11:25 mt

30 26 10044265326  CORREIA, Miguel* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:11:25 mt

31 15 10044770130  VALVERDE, Guilherme ACDC Trofa / WPROTEK 03:11:25 mt

32 31 10044639683  SIMÃO, Guilherme Almodôvar | Delta-Cafés | CréditoAgrícola 03:11:25 mt

33 45 10044285938  CARDOSO, Roberto* Fortunna / Maia 03:11:31 a 3:15

34 78 10045172375  CUNHA, António* Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Reol 03:11:36 a 3:20

35 17 10044970493  SILVA, Luís ACDC Trofa / WPROTEK 03:11:38 a 3:22

36 50 10011071724  GUIMARÃES, Henrique JV Perfis - Gondomar Cultural 03:11:40 a 3:24

37 7 10062940654  SANTOS, Rafael* ACD Milharado/DriveonHolidays/Mafra 03:11:43 a 3:27

38 21 10055297761  JORGE, Bernardo* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:11:49 a 3:33

39 27 10014953340  SANTOS, André Almodôvar | Delta-Cafés | CréditoAgrícola 03:11:52 a 3:36

40 62 10045365365  SOUSA, Tiago* Porminho Team sub23 03:11:52 mt

41 72 10044144882  FERREIRA, João* SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 03:12:27 a 4:11

42 67 10044645949  NARCISO, Diogo* SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 03:12:27 mt

43 30 10044484079  RIBEIRO, Raúl Almodôvar | Delta-Cafés | CréditoAgrícola 03:13:45 a 5:29

44 68 10044967665  SILVA, André* SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 03:19:49 a 11:33

Classificação JUVENTUDE Individual - Etapa 1

Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Tempo Dif

1 46 10044950588  SILVA, Rúben* Fortunna / Maia 03:08:19

2 38 10063230442  SILVA, João* Escribano Sports Team 03:08:23 a 4

3 36 10044406984  CRISPIM, Pedro* Bicicletas Rodriguez Extremadura 03:08:24 a 5

4 25 10072636008  OLIVEIRA, João* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:09:17 a 58
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5 52 10044020907  FERREIRA, Tiago* JV Perfis - Gondomar Cultural 03:11:24 a 3:05

6 37 10044765783  MARTINS, Tomás* Bicicletas Rodriguez Extremadura 03:11:24 mt

7 8 10044426889  BAUWENS, Tomás* ACD Milharado/DriveonHolidays/Mafra 03:11:25 a 3:06

8 20 10079494312  BRITES, António* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:11:25 mt

9 56 10044395567  MAGALHÃES, Gonçalo* Porminho Team sub23 03:11:25 mt

10 19 10044059505  ALVES, Alexandre* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:11:25 mt

11 23 10051670870  CASAL, Gabriel* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:11:25 mt

12 51 10083205772  CLARA, Rodrigo* JV Perfis - Gondomar Cultural 03:11:25 mt

13 47 10050153731  SILVA, Rui* Fortunna / Maia 03:11:25 mt

14 58 10044386877  SILVA, Henrique* Porminho Team sub23 03:11:25 mt

15 43 10044806708  BEATO, Gonçalo* Fortunna / Maia 03:11:25 mt

16 26 10044265326  CORREIA, Miguel* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:11:25 mt

17 45 10044285938  CARDOSO, Roberto* Fortunna / Maia 03:11:31 a 3:12

18 78 10045172375  CUNHA, António* Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Reol 03:11:36 a 3:17

19 7 10062940654  SANTOS, Rafael* ACD Milharado/DriveonHolidays/Mafra 03:11:43 a 3:24

20 21 10055297761  JORGE, Bernardo* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:11:49 a 3:30

21 62 10045365365  SOUSA, Tiago* Porminho Team sub23 03:11:52 a 3:33

22 72 10044144882  FERREIRA, João* SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 03:12:27 a 4:08

23 67 10044645949  NARCISO, Diogo* SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 03:12:27 mt

24 68 10044967665  SILVA, André* SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 03:19:49 a 11:30

Classificação por Equipas - Etapa 1

Pos. Abrev Equipa Tempo Dif Pontos P1 P2 P3

1 SIC SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 09:26:44 16 1 7 8

2 ALM Almodôvar | Delta-Cafés | CréditoAgrícola 09:28:02 a 1:18 38 2 4 32

3 MAI Fortunna / Maia 09:29:01 a 2:17 41 3 11 27

4 GDM Adega Mor-G.D.M.-CACB 09:32:07 a 5:23 53 9 20 24

5 TRO ACDC Trofa / WPROTEK 09:32:22 a 5:38 78 12 31 35

6 ACD ACD Milharado/DriveonHolidays/Mafra 09:32:25 a 5:41 65 10 18 37

7 JVP JV Perfis - Gondomar Cultural 09:34:14 a 7:30 63 15 22 26

8 PRM Porminho Team sub23 09:34:15 a 7:31 57 17 19 21

Resumo - Etapa 1

Tipo Número

QUILOMETROS 129.0 Km

MÉDIA VENCEDOR 41.112 Km/h

ALINHARAM 82

EXPULSOS 0

DESQUALIFICADOS 0

FORA DE CONTROLO 0

DESISTIRAM 38

NÃO ALINHARAM 2

Desistentes - Etapa 1

Dorsal UCI ID Nome Equipa

2 10044600580  PEREIRA, Diogo ACD Milharado/DriveonHolidays/Mafra DNF

3 10100107519  GABOLEIRO, Diogo ACD Milharado/DriveonHolidays/Mafra DNF

4 10045358800  BENTO, Duarte ACD Milharado/DriveonHolidays/Mafra DNF

5 10011166805  DUARTE, Francisco ACD Milharado/DriveonHolidays/Mafra DNF

6 10108530048  VIE, François ACD Milharado/DriveonHolidays/Mafra DNF

10 10013594532  RODRIGUES, André ACDC Trofa / WPROTEK DNF
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11 10009529525  OLIVEIRA, Fábio ACDC Trofa / WPROTEK DNF

13 10077475803  FONSECA, André ACDC Trofa / WPROTEK DNF

14 10054866416  OLIVEIRA, Carlos ACDC Trofa / WPROTEK DNF

18 10115202234  BARROSO, Paulo ACDC Trofa / WPROTEK DNF

22 10044415169  MIXÃO, Duarte Adega Mor-G.D.M.-CACB DNF

24 10074893074  POLIDO, Gonçalo Adega Mor-G.D.M.-CACB DNF

28 10045128828  MARQUES, Daniel Almodôvar | Delta-Cafés | CréditoAgrícola DNF

32 10076867935  FAUSTINO, João Almodôvar | Delta-Cafés | CréditoAgrícola DNF

34 10100107115  VALENTIM, Rafael Almodôvar | Delta-Cafés | CréditoAgrícola DNF

35 10075120824  LOPES, Tiago Bicicletas Rodriguez Extremadura DNF

40 10044330600  CHAVES, Artur Fortunna / Maia DNF

41 10045693145  COSTA, Diogo Fortunna / Maia DNF

42 10045355463  FERNANDES, Fábio Fortunna / Maia DNF

44 10076178225  PEREIRA, Henrique Fortunna / Maia DNF

48 10083243865  GONÇALVES, André JV Perfis - Gondomar Cultural DNF

53 10100944547  FERREIRA, Tiago JV Perfis - Gondomar Cultural DNF

54 10044278157  COSTA, César Porminho Team sub23 DNF

55 10044151249  ALMEIDA, Diogo Porminho Team sub23 DNF

57 10045291304  MARTINS, Henrique Porminho Team sub23 DNF

59 10044607452  OLIVEIRA, João Porminho Team sub23 DNF

63 10045374560  RESENDE, Fábio Retelec - Alca. Team Cycling Galicia DNF

64 10080869183  MATOS, Bruno Retelec - Alca. Team Cycling Galicia DNF

65 10077939985  SILVA, Daniel Retelec - Alca. Team Cycling Galicia DNF

74 10044989287  TORRES, Rafael SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS DNF

76 10044942306  DIAS, Pedro Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Reol DNF

77 10044144377  PAIVA, André Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Reol DNF

79 10045516525  CAMPOS, Filipe Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Reol DNF

80 10044850053  MARTINS, Gonçalo Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Reol DNF

81 10044764874  ANTÓNIO, João Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Reol DNF

82 10045473479  PINHO, João Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Reol DNF

83 10052501636  CARVALHO, Miguel Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Reol DNF

84 10114976306  CALVO, Pedro Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Reol DNF

9 10044687173  MARQUES, João ACD Milharado/DriveonHolidays/Mafra DNS

16 10015640222  JESUS, João ACDC Trofa / WPROTEK DNS

Classificação Montanha - Etapa 1 - Prémio Montanha - KM - 33.9

Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Pontos

1 69 10044176612  GUERREIRO, Francisco SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 3

2 39 10013909578  VIDEIRA, Patrick Fortunna / Maia 2

3 55 10044151249  ALMEIDA, Diogo Porminho Team sub23 1

Classificação Montanha - Etapa 1 - Prémio Montanha - KM - 78.3

Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Pontos

1 69 10044176612  GUERREIRO, Francisco SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 3

2 67 10044645949  NARCISO, Diogo SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 2

3 52 10044020907  FERREIRA, Tiago JV Perfis - Gondomar Cultural 1
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Classificação Individual
Média do Camisola : 41.112 Km/h

Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Tempo Dif Cent ch b/p

1 70 10044375258  MARQUES, Francisco SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 03:08:16 0 0 0

2 29 10010800326  PINHEIRO, Ivo Almodôvar | Delta-Cafés | CréditoAgrícol 03:08:16 mt 0 0 0

3 46 10044950588  SILVA, Rúben* Fortunna / Maia 03:08:19 a 3 0 0 0

4 33 10045560880  SEQUEIRA, Quévin Almodôvar | Delta-Cafés | CréditoAgrícol 03:08:21 a 5 0 0 0

5 38 10063230442  SILVA, João* Escribano Sports Team 03:08:23 a 7 0 0 0

6 36 10044406984  CRISPIM, Pedro* Bicicletas Rodriguez Extremadura 03:08:24 a 8 0 0 0

7 71 10045112155  PEREIRA, Francisco SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 03:09:14 a 58 0 0 0

8 69 10044176612  GUERREIRO, Francisco SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 03:09:14 mt 0 0 0

9 25 10072636008  OLIVEIRA, João* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:09:17 a 1:01 0 0 0

10 1 10044128415  RODRIGUES, Carlos ACD Milharado/DriveonHolidays/Mafra 03:09:17 mt 0 0 0

11 39 10013909578  VIDEIRA, Patrick Fortunna / Maia 03:09:17 mt 0 0 0

12 12 10003249379  BARBOSA, Márcio ACDC Trofa / WPROTEK 03:09:19 a 1:03 0 0 0

13 75 10044950790  LEAL, Tiago SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 03:09:29 a 1:13 0 0 0

14 66 10045551281  SILVA, Vasco Retelec - Alca. Team Cycling Galicia 03:11:24 a 3:08 0 0 0

15 52 10044020907  FERREIRA, Tiago* JV Perfis - Gondomar Cultural 03:11:24 mt 0 0 0

16 37 10044765783  MARTINS, Tomás* Bicicletas Rodriguez Extremadura 03:11:24 mt 0 0 0

17 61 10044281389  SILVA, Rodrigo Porminho Team sub23 03:11:25 a 3:09 0 0 0

18 8 10044426889  BAUWENS, Tomás* ACD Milharado/DriveonHolidays/Mafra 03:11:25 mt 0 0 0

19 60 10045140649  ROCHA, João Porminho Team sub23 03:11:25 mt 0 0 0

20 20 10079494312  BRITES, António* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:11:25 mt 0 0 0

21 56 10044395567  MAGALHÃES, Gonçalo* Porminho Team sub23 03:11:25 mt 0 0 0

22 49 10011167007  MOREIRA, Francisco JV Perfis - Gondomar Cultural 03:11:25 mt 0 0 0

23 73 10015333761  LOPES, Pedro SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 03:11:25 mt 0 0 0

24 19 10044059505  ALVES, Alexandre* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:11:25 mt 0 0 0

25 23 10051670870  CASAL, Gabriel* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:11:25 mt 0 0 0

26 51 10083205772  CLARA, Rodrigo* JV Perfis - Gondomar Cultural 03:11:25 mt 0 0 0

27 47 10050153731  SILVA, Rui* Fortunna / Maia 03:11:25 mt 0 0 0

28 58 10044386877  SILVA, Henrique* Porminho Team sub23 03:11:25 mt 0 0 0

29 43 10044806708  BEATO, Gonçalo* Fortunna / Maia 03:11:25 mt 0 0 0

30 26 10044265326  CORREIA, Miguel* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:11:25 mt 0 0 0

31 15 10044770130  VALVERDE, Guilherme ACDC Trofa / WPROTEK 03:11:25 mt 0 0 0

32 31 10044639683  SIMÃO, Guilherme Almodôvar | Delta-Cafés | CréditoAgrícol 03:11:25 mt 0 0 0

33 45 10044285938  CARDOSO, Roberto* Fortunna / Maia 03:11:31 a 3:15 0 0 0

34 78 10045172375  CUNHA, António* Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Re 03:11:36 a 3:20 0 0 0

35 17 10044970493  SILVA, Luís ACDC Trofa / WPROTEK 03:11:38 a 3:22 0 0 0

36 50 10011071724  GUIMARÃES, Henrique JV Perfis - Gondomar Cultural 03:11:40 a 3:24 0 0 0

37 7 10062940654  SANTOS, Rafael* ACD Milharado/DriveonHolidays/Mafra 03:11:43 a 3:27 0 0 0

38 21 10055297761  JORGE, Bernardo* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:11:49 a 3:33 0 0 0

39 27 10014953340  SANTOS, André Almodôvar | Delta-Cafés | CréditoAgrícol 03:11:52 a 3:36 0 0 0

40 62 10045365365  SOUSA, Tiago* Porminho Team sub23 03:11:52 mt 0 0 0

41 72 10044144882  FERREIRA, João* SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 03:12:27 a 4:11 0 0 0

42 67 10044645949  NARCISO, Diogo* SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 03:12:27 mt 0 0 0

43 30 10044484079  RIBEIRO, Raúl Almodôvar | Delta-Cafés | CréditoAgrícol 03:13:45 a 5:29 0 0 0

44 68 10044967665  SILVA, André* SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 03:19:49 a 11:33 0 0 0
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Classificação Individual JUVENTUDE

Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Tempo Dif Cent ch b/p

1 46 10044950588  SILVA, Rúben* Fortunna / Maia 03:08:19 0 0 0

2 38 10063230442  SILVA, João* Escribano Sports Team 03:08:23 a 4 0 0 0

3 36 10044406984  CRISPIM, Pedro* Bicicletas Rodriguez Extremadura 03:08:24 a 5 0 0 0

4 25 10072636008  OLIVEIRA, João* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:09:17 a 58 0 0 0

5 52 10044020907  FERREIRA, Tiago* JV Perfis - Gondomar Cultural 03:11:24 a 3:05 0 0 0

6 37 10044765783  MARTINS, Tomás* Bicicletas Rodriguez Extremadura 03:11:24 mt 0 0 0

7 8 10044426889  BAUWENS, Tomás* ACD Milharado/DriveonHolidays/Mafra 03:11:25 a 3:06 0 0 0

8 20 10079494312  BRITES, António* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:11:25 mt 0 0 0

9 56 10044395567  MAGALHÃES, Gonçalo* Porminho Team sub23 03:11:25 mt 0 0 0

10 19 10044059505  ALVES, Alexandre* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:11:25 mt 0 0 0

11 23 10051670870  CASAL, Gabriel* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:11:25 mt 0 0 0

12 51 10083205772  CLARA, Rodrigo* JV Perfis - Gondomar Cultural 03:11:25 mt 0 0 0

13 47 10050153731  SILVA, Rui* Fortunna / Maia 03:11:25 mt 0 0 0

14 58 10044386877  SILVA, Henrique* Porminho Team sub23 03:11:25 mt 0 0 0

15 43 10044806708  BEATO, Gonçalo* Fortunna / Maia 03:11:25 mt 0 0 0

16 26 10044265326  CORREIA, Miguel* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:11:25 mt 0 0 0

17 45 10044285938  CARDOSO, Roberto* Fortunna / Maia 03:11:31 a 3:12 0 0 0

18 78 10045172375  CUNHA, António* Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Re 03:11:36 a 3:17 0 0 0

19 7 10062940654  SANTOS, Rafael* ACD Milharado/DriveonHolidays/Mafra 03:11:43 a 3:24 0 0 0

20 21 10055297761  JORGE, Bernardo* Adega Mor-G.D.M.-CACB 03:11:49 a 3:30 0 0 0

21 62 10045365365  SOUSA, Tiago* Porminho Team sub23 03:11:52 a 3:33 0 0 0

22 72 10044144882  FERREIRA, João* SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 03:12:27 a 4:08 0 0 0

23 67 10044645949  NARCISO, Diogo* SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 03:12:27 mt 0 0 0

24 68 10044967665  SILVA, André* SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 03:19:49 a 11:30 0 0 0

Classificação Montanha Geral - UNIÃO DE FREGUESIAS AMOREIRA, ANCAS E PAREDES DO BAIRRO

Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Pontos

1 69 10044176612  GUERREIRO, Francisco SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 6

2 39 10013909578  VIDEIRA, Patrick Fortunna / Maia 2

3 67 10044645949  NARCISO, Diogo* SICASAL - MITICAR - TORRES VEDRAS 2

4 52 10044020907  FERREIRA, Tiago* JV Perfis - Gondomar Cultural 1

5 55 10044151249  ALMEIDA, Diogo* Porminho Team sub23 1
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